

Số: /BC-UBND

Bát Xát, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2022 Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 11/2/2022 của UBND huyện Bát Xát về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Tình hình chung

Bát Xát là huyện vùng cao biên giới nằm ở phía Tây Bắc của tỉnh Lào Cai. Toàn huyện có 20 xã, 01 thị trấn; trong đó có 09 xã, thị trấn khu vực I, với 176 thôn, tổ dân phố, trong đó có 29 thôn, tổ dân phố biên giới, chiều dài đường biên giới là 83,894 km. Tổng số hộ dân trên địa bàn huyện 17.696 hộ, tổng số nhân khẩu thực tế thường trú 81.449 người. Trên địa bàn huyện có 23 dân tộc, trong đó: Mông chiếm 32,15%, Dao chiếm 28,65%, Giáy chiếm 15,88%, Kinh chiếm 15,85%, Hà Nhì chiếm 5,79%, các dân tộc còn lại chi ếu 1,68%. Tỷ lệ hộ nghèo theo kết quả rà soát năm 2021 (chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025): Số hộ nghèo 7.950 hộ chiếm 45,40%; số hộ cận nghèo 3.467 hộ chiếm 19,8%.

Đến nay, toàn huyện có 1078 cơ sở thực phẩm, trong đó có 491 cơ sở sản xuất, chế biến (thuộc ngành Nông nghiệp quản lý), 351 cơ sở kinh doanh bao gói sẵn (thuộc ngành Công thương quản lý), 236 cơ sở dịch vụ ăn uống (thuộc ngành Y tế quản lý). Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cơ bản nhỏ lẻ, có ở hầu hết các xã; nhưng phần lớn tập trung ở Thị Trấn, các trung tâm cụm xã: Quang Kim, Bản Vược, Trinh Tường, Bản Xèo, Mường Hum, Y Tý. Việc đảm bảo an toàn thực phẩm khi diễn ra các sự kiện văn hóa, chính trị tại địa phương được triển khai có hiệu quả, góp phần tích cực trong việc tổ chức thành công các sự kiện quan trọng trên địa bàn huyện. Các năm gần đây, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra làm ảnh hưởng sức khỏe của nhân dân.

Tuy nhiên, Bát Xát là một huyện miền núi, biên giới, địa bàn rộng, tỷ lệ dân tộc thiểu số chiếm trên 80%; nhận thức về an toàn thực phẩm của một bộ phận người dân còn hạn chế, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; chưa có vùng nguyên liệu thực phẩm an toàn, ổn định cung cấp cho dịch vụ ăn uống ...

II. Kết quả triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện

1. Công tác chỉ đạo

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; các cấp ủy Đảng, Chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ đạo của cấp trên; cụ thể hóa trong nội dung các chương trình, kế hoạch hàng năm, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ quan

trọng về công tác ATTP như đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm; tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến và người tiêu dùng về ATTP, thực hiện cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn và cam kết thực hiện ATTP.

- Ban chỉ đạo công tác Y tế - Dân số huyện đã chỉ đạo tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với UBND các xã, thị trấn cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn theo quy định; kịp thời đưa ra các giải pháp, phương hướng khắc phục các tồn tại, khó khăn trong công tác đảm bảo ATTP tại địa phương.

- Chỉ đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện, Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện và các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội, đoàn thể trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai, đôn đốc, thực hiện công tác đảm bảo ATTP tới các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và Nhân dân trên địa bàn bằng các văn bản hướng dẫn.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Việc tổ chức triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm”

Cấp huyện: Đầu năm 2022, do tình hình dịch bệnh Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp, để góp phần kiểm soát, phòng chống dịch bệnh đảm bảo sức khỏe cho nhân dân, UBND huyện không tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì ATTP, chỉ tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2022.

Cấp xã: Đề hưởng ứng Tháng hành động ATTP năm 2022 của UBND huyện, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2022, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn như: tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, nói chuyện tại cộng đồng, treo băng zôn, tổ chức kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn.

2.2. Công tác phân cấp, quản lý cơ sở thực phẩm của các ngành

UBND huyện đã thực hiện việc phân cấp các cơ sở thực phẩm được quản lý theo ngành và lĩnh vực phụ trách, tính đến thời điểm hiện tại, số liệu cụ thể như sau:

- **Ngành Y tế quản lý:** Tổng số 236 cơ sở, trong đó: Cấp tỉnh quản lý 11 cơ sở; cấp huyện quản lý 119 cơ sở; cấp xã, thị trấn quản lý 106 cơ sở.

- **Ngành Công thương quản lý:** Tổng số cơ sở 351 cơ sở (*sơ cơ sản xuất: 30; số cơ sở kinh doanh: 321*).

- **Ngành Nông nghiệp & PTNT quản lý:** 491 cơ sở, trong đó:

+ Cơ sở cấp GCN cơ sở đủ ĐKATTP cấp huyện quản lý: 04 cơ sở

+ Cơ sở ký cam kết ATTP cấp xã quản lý: 487 cơ sở.

3. Công tác truyền thông

3.1. Các nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền các nội dung Luật ATTP số 55/2010/QH12, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm; Các quy định về điều kiện đảm bảo ATTP; Nghị định số

115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP; Các Thông tư hướng dẫn về ATTP của các Bộ, Ngành trực tiếp quản lý và của liên bộ về đảm bảo ATTP theo từng lĩnh vực cụ thể.

- Các kỹ năng thực hành tốt trong việc chế biến thực phẩm an toàn, thực hành tốt vệ sinh cá nhân khi tham gia sản xuất thực phẩm; Hướng dẫn lựa chọn, chế biến, sử dụng thực phẩm an toàn, đấu tranh với các hành vi vi phạm về ATTP, các biện pháp đảm bảo ATTP, khai báo khi xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm ...

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án số 01-ĐA/HU ngày 01/12/2020 của Ban Chấp hành Huyện ủy Bát Xát năm 2021 về “Phát triển trồng trọt, chăn nuôi ứng dụng một phần công nghệ cao huyện Bát Xát giai đoạn 2020 -2025”; Nghị quyết 26/2020/NQ - HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai tạo môi trường thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, HTX đầu tư sản xuất kinh doanh; Nghị quyết 24/2020/NQ-HĐND ngày 4/12/2020 của HĐND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định khu vực nội thành, nội thị của thành phố, thị xã, khu dân cư không được chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi, để từng bước đưa chăn nuôi vào quy hoạch, đảm bảo vệ sinh môi trường, tránh lây lan dịch bệnh; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các chính sách liên quan đến phát triển nông nghiệp của tỉnh.

- Tuyên truyền Nghị quyết về phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa của tỉnh đến tất cả các xã, thị trấn trong toàn huyện, xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án phát triển nông lâm nghiệp, sắp xếp dân cư, xây dựng nông thôn mới. Các quy phạm thực hành, hệ thống Việt GAP, sản xuất, kinh doanh rau, thịt bảo đảm ATTP. Sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, trong trồng trọt, thuốc thú y, kháng sinh, thức ăn trong chăn nuôi phù hợp, an toàn đúng nguyên tắc.

- Giới thiệu, biểu dương các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh rau, thịt bảo đảm ATTP, công khai các hộ kinh doanh hàng hóa vi phạm về an toàn thực phẩm để cảnh báo cho nhân dân.

3.2. Hình thức tuyên truyền

Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về ATTP được thực hiện thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, xã và qua nhiều hình thức khác như: treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tranh, tờ post ..., qua các đoàn kiểm tra, đặc biệt qua các buổi nói chuyện tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép với các nội dung trong hội nghị tuyên vận và các họp thôn bản, được sự quan tâm, hưởng ứng của các cấp, các ngành và Nhân dân địa phương.

3.3. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền

- **Tuyên huyện:** Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện phối hợp với Ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương xây dựng chuyên mục “Sức khỏe và cuộc sống”, phát trên sóng truyền thanh của huyện vào thứ 2 và thứ 6 hàng tuần, thời lượng 5-10 phút/chương trình. Phân công 01 cán bộ phụ trách khối văn xã,

thường xuyên bám sát, nắm bắt thông tin cơ sở, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và địa phương về công tác đảm bảo ATTP; Các hoạt động kiểm tra của Đội kiểm tra liên ngành về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Trung tâm Văn hóa TT-TT huyện đã thực hiện phát sóng 54 tin bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm.

- **Tuyến xã, thị trấn:** Phát trên hệ thống loa phát thanh các xã, thị trấn 338 lượt truyền thông về nội dung ATTP; Tuyên truyền trực tiếp tại các thôn bản 159 buổi với 3.935 người nghe; Treo 29 băng rôn, tuyên truyền trong dịp cao điểm như Tết Nguyên đán, Tháng hành động, tuyên truyền tại hội nghị tuyên vận xã 29 buổi với 626 người tham dự.

4. Cấp chứng nhận đủ điều kiện ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP

- **Lĩnh vực ngành Y tế quản lý:** Tổng số 225 cơ sở, số cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP là 59 cơ sở, cơ sở được cấp mới trong năm là 8 cơ sở, lũy tích là 28/59 cơ sở được cấp giấy chứng nhận còn giá trị theo qui định (đạt 56% kế hoạch). Dự kiến trong 6 tháng cuối năm 2022 cấp mới và cấp lại cho 23 cơ sở.

Việc ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các hộ gia đình có tổ chức bữa ăn đông người theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2648/UBND-VX ngày 22/7/2013 về việc tăng cường các biện pháp phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, được triển khai tại 21 xã, thị trấn có 230 hộ gia đình tổ chức bữa ăn đông người thực hiện ký cam kết.

- **Ngành Nông nghiệp & PTNT quản lý:** 491 cơ sở, trong đó: Cơ sở ký cam kết ATTP cấp xã quản lý: 487 cơ sở.

5. Công tác đào tạo, tập huấn

- Cử 04 cán bộ làm công tác chuyên trách ATTP của Trung tâm Y tế tham gia lớp tập huấn do Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh phối hợp với cục ATTP TW tổ chức.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với các đơn vị của Sở Nông nghiệp tổ chức 01 tập huấn cho 50 người về hướng dẫn kỹ thuật sử dụng phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng cho nông dân; tổ chức 01 lớp cho 70 người tập huấn tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về quản lý sử dụng thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, 03 lớp cho 115 người (dự kiến tháng 6) về quản lý chất lượng nông lâm sản để tuyên truyền: Tập huấn, hướng dẫn cập nhật thông tin, dữ liệu để tham gia hệ thống hỗ trợ xúc tiến thương mại các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Thông tin về các cơ chế chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở chế biến, bảo quản nông sản; Hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về các phương pháp, công nghệ bảo quản và chế biến nông sản sau thu hoạch; Tập huấn các quy trình sản xuất an toàn đối với các cơ sở: Trồng trọt, chăn nuôi, nuôi thủy sản, kinh doanh, sơ chế nhỏ lẻ, sản xuất kinh doanh không có địa điểm cố định. Hướng dẫn tổ chức ký cam kết và tổ chức kiểm tra sau ký cam kết đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn theo quy định tại thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2021 quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tư vấn, hỗ trợ, trao đổi giúp tháo gỡ khó khăn trong quá trình sản xuất, sơ chế và bảo quản sau thu hoạch của người dân.

6. Công tác kiểm tra

6.1. Kiểm tra quản lý Nhà nước về ATTP của UBND các xã, thị trấn

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, cấp huyện thành lập 03 đoàn kiểm tra. Trong đó 2 đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện, 01 đoàn kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực ngành Y tế, 42 đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã, thị trấn kiểm tra ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và Tháng hành động vì ATTP.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành công tác quản lý Nhà nước về ATTP trong Tháng hành động vì chất lượng ATTP. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, các phòng, ban liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý Nhà nước về An toàn thực phẩm tại 21/21 xã, thị trấn.

6.2. Công tác kiểm tra các cơ sở thực phẩm

Số cơ sở được kiểm tra: 515 cơ sở, đạt 491/515 cơ sở, không đạt 24 cơ sở.

Kết quả cụ thể như sau:

- Kết quả kiểm tra chuyên ngành

+ Trung tâm Y tế phối hợp cùng Ban chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở thực phẩm và tham mưu cho UBND huyện ban hành văn bản phân cấp quản lý các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý trên địa bàn huyện.

+ Số cơ sở được kiểm tra 21 cơ sở, đạt 19/21 cơ sở lượt (đạt 90,4%), không đạt 2 cơ sở. Đoàn kiểm tra chuyên ngành không tham mưu xử phạt vi phạm, nhắc nhở các cơ sở hoàn thiện và cho thời gian khắc phục các tồn tại dưới sự giám sát của Ban chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn.

+ Phòng Nông nghiệp & PTNT: Đánh giá định kỳ các cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: kiểm tra 2/4 cơ sở, đạt 02/02 cơ sở (100%). 02 cơ sở không kiểm tra do tình hình dịch bệnh Covid - 19. Công tác ký cam kết ATTP năm 2022 đạt 119/119 cơ sở; lũy kế 487 cơ sở.

+ Đội Quản lý thị trường số 2: Trong 6 tháng đầu năm 2022, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn huyện, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi vi phạm, cụ thể: Số vụ vi phạm về đảm bảo ATTP: 05 vụ, xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền 05 vụ, với tổng số tiền xử phạt 38.000.000 đồng; tổng giá trị hàng hóa vi phạm buộc tiêu hủy: 50.556.000 đồng (trong đó: 01 vụ kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; 04 vụ kinh doanh hàng quá hạn sử dụng).

- Công tác kiểm tra liên ngành

Cấp huyện: Đã thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra 70 cơ sở, đạt 63 cơ sở (đạt 90%), phát hiện 07 cơ sở vi phạm, đoàn kiểm tra chuyển hồ sơ vi phạm cho UBND cấp xã lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý vi phạm 05 cơ sở; Tổng số tiền phạt là 8.600.000 đồng, tiêu hủy 33 kg và 130,9 lít thực phẩm, trị giá hàng hóa vi phạm bị xử lý là 3.381.000 đồng. Số cơ sở nhắc nhở: 2 cơ sở

(không xử lý do cơ sở mới mở, quy mô nhỏ, đoàn kiểm tra cho thời hạn hoàn thiện và giao UBND xã thực hiện việc hậu kiểm tra việc thực hiện của cơ sở).

Cấp xã, thị trấn: Thành lập 42 đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra 424 cơ sở, đạt 409/424 cơ sở (tỷ lệ đạt 96,5%), phát hiện 15 cơ sở có vi phạm. Đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã không tham mưu xử lý vi phạm, chỉ tuyên truyền nhắc nhở yêu cầu khắc phục tồn tại đối với 15 cơ sở.

7. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, không có ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua đường thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

8. Kinh phí

Chi cho hoạt động tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn các xã trong các đợt cao điểm (cắt treo băng rôn Tháng hành động vì ATTP năm 2022): 9.700.000 đồng.

Kinh phí từ nguồn ngân sách Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số: Chưa được phân bổ.

III. Công tác phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn đã có sự quan tâm, phối hợp trong các hoạt động nên công tác đảm bảo ATTP trong huyện đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận. Tuy nhiên các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ như: Chưa có báo cáo kết quả thực hiện lĩnh vực ATTP được phân công phụ trách về cơ quan thường trực để tổng hợp theo qui định.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn; công tác tuyên truyền vận động, được quan tâm đẩy mạnh với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú.

Công tác kiểm tra, giám sát, kiểm nghiệm thực phẩm thực hiện thường xuyên. Nhận thức của nhân dân về ATTP ngày được nâng cao, góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại địa phương.

2. Khó khăn, tồn tại

- Do ảnh hưởng của đại dịch COVID- 19 kéo dài, các cơ sở thực phẩm sản xuất, kinh doanh không ổn định, nhiều cơ sở mới hoạt động trở lại nên việc kiểm tra các cơ sở thực phẩm còn chậm, số cơ sở được kiểm tra chưa đảm bảo.

- Số cơ sở thực phẩm nhiều, nhân lực mạng lưới quản lý an toàn thực phẩm từ cấp huyện đến xã còn mỏng, đặc biệt ngành Nông nghiệp và Công thương chỉ có một cán bộ kiêm nhiệm còn phụ trách nhiều lĩnh vực chuyên môn khác; Cán bộ chuyên trách tuyến xã kiêm nhiệm nhiều chương trình nên việc tham mưu cho chính quyền địa phương trong việc quản lý ATTP còn khó khăn trong quá trình triển khai hoạt động.

- Công tác quản lý cơ sở thực phẩm của Ban chỉ đạo một số xã còn lúng túng, gặp khó khăn do chưa phân công rõ cán bộ làm đầu mối phụ trách công tác ATTP thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý, chủ yếu do cán bộ y tế thực hiện.

- Công tác kiểm tra các cơ sở thực phẩm của BCD ATTP một số xã hiệu quả chưa cao, việc xử lý các vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm còn hạn chế; Sau kiểm tra không theo dõi giám sát việc khắc phục tồn tại của cơ sở.

3. Nguyên nhân tồn tại

- Một số Cấp ủy, Chính quyền xã còn chưa thường xuyên quan tâm đến công tác đảm bảo ATTP.

- Địa bàn huyện rộng, việc phân cấp quản lý cơ sở cho tuyến xã thuộc lĩnh vực Công thương và Nông nghiệp phụ trách công tác ATTP chưa cụ thể. Do vậy, công tác quản lý gặp nhiều khó khăn.

- Nhận thức của một số cơ sở kinh doanh còn chưa đầy đủ, ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở đối với người tiêu dùng còn hạn chế; Việc kiểm soát nhãn mác, hàng kinh doanh của cơ sở chưa được thường xuyên. Một số hộ gia đình nhất là ở các xã vùng cao chưa nhận thức rõ vệ sinh an toàn thực phẩm nên việc chấp hành các quy định về ATTP chưa cao.

VI. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

- Tăng cường quản lý Nhà nước đối với công tác bảo đảm ATTP của các Cấp ủy, Chính quyền địa phương và các ban ngành thành viên Ban chỉ đạo. Tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo ATTP từ huyện đến xã theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với MTTQ và các đoàn thể.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của ATTP đối với sức khỏe con người, sự phát triển giống nòi.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao, áp dụng rộng rãi các mô hình VietGAP; khuyến khích các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, phân phối thực phẩm an toàn; triển khai, nhân rộng các mô hình điểm về Vệ sinh An toàn thực phẩm.

- Lựa chọn được các đơn vị, các hộ gia đình cung cấp thực phẩm cho các đơn vị trường học đảm bảo được việc vệ sinh an toàn thực phẩm, thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, giá cả phù hợp; đáp ứng được nhu cầu của các đơn vị trường MN, TH, THCS trong năm học 2022-2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát việc sử dụng hoá chất, chất phụ gia trong sản xuất nông nghiệp, trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm; đặc biệt các cơ sở cung ứng thực phẩm cho các bếp ăn tập thể; ngăn chặn và kiểm soát chặt chẽ hàng thực phẩm nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại. Xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu, triển khai tốt các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP trong tháng Tết Trung thu, Tết dương lịch, Tết âm

lịch...; Thường xuyên kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời những nguy cơ về mất ATTP trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đảm bảo ATTP 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Lào Cai;
- TT. Huyện ủy(b/c);
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thành viên BCĐ công tác Y tế-Dân số huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH (*Vinh*);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Sùng Hồng Mai